
 

 

Государственное краевое бюджетное учреждение культуры 

«Чердынский краеведческий музей им. А.С. Пушкина» 

(ГКБУК ЧКМ) 

  

ПРИКАЗ 

 

25.03.2024 г.                                                                                                           № 17-од 

 

 

В целях защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его 

персональных данных в сети Интернет 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять новую версию документа «Политика оператора в отношении 

обработки персональных данных», предыдущую версию документа считать 

утратившей силу.  

2. Ведерниковой М.Н., менеджеру по коммуникациям, разместить приказ и 

политику на сайте музея. 

3.   Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          И.Н. Трофимова  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приказок!.^^
но 

чкм 
17-од 

ова

ПОЛИТИКА 
ОПЕРАТОРА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Политика оператора в отношении обработки персональных данных (далее - Политика) 
разработана в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (далее - 152-ФЗ).
1.1. Настоящая Политика определяет порядок обработки персональных данных и меры по 

обеспечению безопасности персональных данных, принимаемые Государственным краевым 
бюджетным учреждением культуры «Чердынский краеведческий музей им. А.С. Пушкина» 
(далее - Оператор) с целью защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его 
персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, 
личную и семейную тайну.

1.2. Настоящая Политика применяется ко всей информации, которую Оператор может получить 
о посетителях веб-сайта музея https://cherdvnmuseum.ru/ (а также на адресах сайтов 
спецпроектов, размещаемых по ссылкам на основном сайте).

В Политике используются следующие основные понятия:
персональные данные (ПДн) - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 
определенному или определяемому пользователю веб-сайта музея;
информационная система персональных данных (ИСПДн) - совокупность содержащихся в 
базах данных ПДн и обеспечивающих их обработку информационных технологий и технических 
средств;
автоматизированная обработка ПДн - обработка ПДн с помощью средств вычислительной 
техники;
блокирование ПДн - временное прекращение обработки ПДн (за исключением случаев, если 
обработка необходима для уточнения ПДн);
обезличивание ПДн - действия, в результате которых невозможно определить без использования 
дополнительной информации принадлежность ПДн конкретному субъекту ПДн;
обработка ПДн - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение ПДн;
оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, 
самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие 
обработку ПДн, а также определяющие цели обработки ПДн, состав ПДн, подлежащих обработке, 
действия (операции), совершаемые с персональными данными;
персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному 
или определяемому физическому лицу (субъекту ПДн); Персональные данные, разрешенные 
субъектом персональных данных для распространения, - персональные данные, доступ 
неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи 
согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения в порядке, предусмотренном в Федеральном законе от 27.07.2006. №152-ФЗ «О 
персональных данных»;
пользователь - любой посетитель веб-сайта музея https://cherdynmuseum.ru/ (а также на адресах 
сайтов спецпроектов, размещаемых по ссылкам на основном сайте).



предоставление ПДн - действия, направленные на раскрытие ПДн определенному лицу или 
определенному кругу лиц;
распространение ПДн - действия, направленные на раскрытие ПДн неопределенному кругу лиц 
(передача ПДн) или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том 
числе обнародование ПДн в средствах массовой информации, размещение в информационно­
телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным каким-либо 
иным способом;
трансграничная передача ПДн - передача ПДн на территорию иностранного государства органу 
власти иностранного государства, иностранному физическому или иностранному юридическому 
лицу;
уничтожение ПДн - действия, в результате которых невозможно восстановить содержание ПДн в 
ИСПДн и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители ПДн.

2. ПРИНЦИПЫ И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПДН
2.1. Оператор может обрабатывать следующие ПДн Пользователя

- Фамилия, имя, отчество (далее - ФИО);
- Электронный адрес;
- Номер телефона;

Выщеперечиеденные данные объединены общим понятием «Персональные данные».
2.2 Обработка ПДн у Оператора осуществляется на основе следующих принципов:
- Оператор обрабатывает обезличенные ПДн о Пользователе;
- Оператор обрабатывает только те ПДн и в том объеме, которые заявлены целью обработки ПДн;
- Оператор обеспечивает недопущение обработки ПДн, избыточных по отнощению к заявленным 
целям их обработки;
- Оператор обеспечивает уничтожение либо обезличивания ПДн по достижении целей их 
обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, при невозможности 
устранения Оператором допущенных нарущений ПДн, если иное не предусмотрено федеральным 
законом.
2.3 Оператор обрабатывает ПДн Пользователя только в случае их заполнения и/или отправки 
Пользователем самостоятельно через специальные формы, расположенные на сайте музея. 
Заполняя соответствующие формы и/или отправляя свои ПДн Оператору, Пользователь 
выражает свое согласие с данной Политикой.
2.4. Оператор и иные лица, получивщие доступ к ПДн, обязаны не раскрывать третьим лицам и не 
распространять ПДн без согласия Пользователя, если иное не предусмотрено федеральным 
законом.

3. ЦЕЛЬ СБОРА ПДН
3.1 Цель обработки ПДн Пользователя — предоставление доступа Пользователю к услугам сайта 
музея, оформлению билета для посещения музея и участия в мероприятиях, обращение с запросом 
в адрес музея через форму обратной связи на сайте.
3.2. Оператор имеет право направлять Пользователям уведомления о новых продуктах и услугах, 
специальных предложениях и различных событиях, которые дали своё согласие на получение 
рассылки в специальном поле на сайте музея. Пользователь всегда может отказаться от получения 
информационных сообщений, направив Оператору письмо на адрес электронной почты 
info@clierdynmuseum.ruc пометкой «Отказ от уведомлений о новых продуктах и услугах и 
специальных предложениях».
3.3. Обезличенные ПДн Пользователей, собираемые с помощью сервисов интернет-статистики, 
служат для сбора информации о действиях Пользователей на сайте, улучщения качества сайта и 
его содержания.
3.4. Пользователь имеет право на получение у Оператора информации, касающейся обработки его 
ПДн, если такое право не ограничено в соответствии с федеральными законами. Пользователь 
вправе требовать от Оператора уточнения его ПДн, их блокирования или уничтожения в случае. 



если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно 
полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать 
предусмотренные законом меры по защите своих прав.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ПДН
4.1. Безопасность персональных данных, которые обрабатываются Оператором, обеспечивается 
путем реализации правовых, организационных и технических мер, необходимых для выполнения 
в полном объеме требований действующего законодательства в области защиты персональных 
данных.
4.2. Оператор обеспечивает сохранность персональных данных и принимает все возможные меры, 
исключающие доступ к персональным данным неуполномоченных лиц.
4.3. Оператор вправе поручить обработку ПДн другому лицу с согласия субъекта персональных 
данных, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006. №152-ФЗ «О 
персональных данных», на основании заключенного с этим лицом договора, соглашения, в том 
числе государственного или муниципального контракта, либо путем принятия государственным 
или муниципальным органом соответствующего акта.
4.4. Срок обработки ПДн является неограниченным. Пользователь может в любой момент 
отозвать свое согласие на обработку ПДн, направив Оператору уведомление посредством 
электронной почты на электронный адрес Оператора info@cherdynmuseum.ru с пометкой «Отзыв 
согласия на обработку персональных данных».

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Иные права и обязанности Оператора в связи с обработкой персональных данных определяются 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
Работники Оператора, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку и защиту 
персональных данных, несут материальную, дисциплинарную, административную, гражданско- 
правовую или уголовную ответственность в порядке, установленном федеральными законами.
По всем вопросам, связанным с обработкой Оператором ваших персональных данных, 
обращайтесь по телефону +7(34240)2-88-63 или +7(34240)2-88-32 или на адрес электронной почты 
i nfo (а>с heI'dynmusenm. ru .


